Tuttavia questa non è la sorte riservata alla nostra vita. Da noi si richiede non il sacrificio una volta per tutte, ma il sacrificio ogni volta che occorre il sacrificio - e occorre molto spesso!

Quindi il consiglio di tutti i maestri senza eccezione: "Agire contro", dirà Sant'Ignazio, e la sua "furia" spaventa i timidi che vogliono, sì, arrivare alla pienezza della vita in Cristo, ma non intendono per nulla di adoperare questo mezzo energico e unicamente efficace per arrivarvi.

"Signore, io sono per Te contro di me", protesta Fénelon.

A sua volta San Francesco di Sales: "Far con tutto il cuore quello che con tutto il cuore non vorrei fare".

Perché non vi siano equivoci Origene insiste sulla durata dello sforzo:

"Non credere che si cambi vita tutto in una volta: *neque enim putes quod innovatio vitae quae dicitur semel facta, sufficiat*; no, no, tutti i giorni bisogna rinnovare questa novità di vita: *semper et quotidie ipsa novitas innovanda est*, testo che Bossuet nel suo *primo discorso della Pasqua* commenta così: "Poiché l'Apostolo non vi parla se non di morte e di sepolcro, non v'immaginate che non richieda da voi altro che un cambiamento mediocre... Egli vuol farvi intendere che bisogna portare il coltello sino alle nostre inclinazioni più naturali".

E per finire con un maestro dei maestri: "Oh! lasciarsi morire a se stessi per giungere fino a te, *oh! ire, oh! perire, oh! ad te pervenire!* a qualunque costo. Signore, a qualunque costo!" (Sant'Agostino).

II. Del resto nel penoso lavoro di questi tagli dolorosi abbiamo a modello divino Gesù stesso.

"Voi credete, cristiani, di salvarvi tra le delizie! Pretendete forse la salvezza senza portare sopra di voi il carattere del Salvatore? Non udite San Paolo predicarvi, che bisogna essere "configurati alla sua morte, per poter partecipare alla sua gloriosa risurrezione"? (Phil. III, 10). Non udite lo stesso Gesù dirvi che per camminare sotto i suoi stendardi bisogna risolversi a portare la propria croce come Egli ha portato la Sua? Ed ecco

la ragione che deve convincerci: "se siamo entrati per davvero in società con Gesù Cristo!" (Bossuet, loc. cit.).

Società strettissima, poiché si chiama *Incorporazione*. "Noi siamo", dice l'Apostolo, "la carne della sua carne e le ossa delle sue ossa" .

Ora, la vita del Salvatore è stata una vita di RINUNCIA: *Christus non sibi placuit*. Gesù Cristo non è vissuto per il proprio gusto. Una vita cristiana, deve riprodursi - in esemplare ridotto, certamente, ma sempre somigliante - su quella di Gesù Cristo.